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ABSTRACT

Schlumpergerová, Irena. University of West Bohemia. April, 2013. Multiple intelligences

and language tasks. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with multiple intelligences theory in relation to language tasks. The first

part is focused on theoretical background. It provides information about Gardner´s theory

of MI and describes seven basic types of intelligences: verbal-linguistic, logical-

mathematical, spatial, bodily-kinesthetic, musical, intrapersonal and interpersonal. Later,

implementation of the MI theory into education is explained. Above all, attention is paid to

language teaching and learning. The research part consists of an analysis of language tasks

appearing in English textbooks in order to discover if these tasks incorporate multiple

intelligences. Afterwards, the results of the research are discussed and implications of the

research are suggested.
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I. INTRODUCTION

Nowadays language learning plays a significant role. Along with the development

of society, the attitude to language teaching is changing, and still new approaches are

emerging. Each country strives for well-educated citizens who are proficient in at least one

of the world's languages. It is clear that each individual learns differently, has strengths and

weaknesses in various areas and is motivated by diverse conditions.

Implication of Gardner's theory expects these learners´ differences, and maybe due

to this approach, this theory is popular in the area of language learning and teaching. In

spite of the fact that MI theory was first published in 1983, interest in it is constantly

increasing. This tendency can be seen in a number of educators that deal with and apply

this theory. Mario Rinvolucri, Herbert Puchta, Rolf Palmberg and Thomas Armstrong

should be mentioned at least.

This thesis is focused on MI theory in relation to language tasks. It tries to examine

whether contemporary English textbooks include such language tasks that develop multiple

intelligences. In other words, attention is paid to the MI theory and its application in

language learning sphere. Moreover, the aim of this thesis is to explain basic

characteristics of MI theory in language learning and teaching, and the way how this

theory can be implemented into language class in order to provide attractive and

motivational conditions for all learners. This thesis argues in favour of the application of

MI theory into language lessons.

Initially, this thesis provides theoretical background. This chapter ensures brief

introduction to the subject matter. It introduces the term intelligence and its evolution

during time. Above all, this part is engaged in Gardner´s theory of multiple intelligences

which is the core of the whole thesis. In this chapter each intelligence is defined and

described. Afterwards, the MI theory in relation to education is explained. This part

presents educators´ opinions about this topic and how MI can be combined with Bloom´s

taxonomy of thinking skills. It also gives information about how to start with this theory in

a class and how MI profile can be assessed. Later, this theory is applied to language

learning and explains principles of incorporating MI theory into language class. In

addition, examples of language tasks that develop multiple intelligences are indicated.

In this work, the research was conducted and the next chapter deals with it. The

research analyzed language tasks in English textbooks in relation to MI theory. First this

chapter introduces chosen textbooks, and then research tools are described. Afterwards, the
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chapter dealing with results appears. Findings are presented with the aid of graphs.

Results are discussed separately, and then all findings are commented. The following

chapter deals with the implications of this research. Specifically, conclusions based on the

research are drawn and applied in ELT. Within this chapter, shortcomings are also

discussed and a suggestion for further research is presented. In the Conclusion chapter

main ideas of this thesis are summarized.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The intention of this chapter is to provide an overview of theoretical background.

Firstly, it deals with the term intelligence and its development through history. Secondly,

the idea of multiple intelligences is presented and eight criteria that every intelligence

should comply are mentioned. Furthermore, basic seven types of intelligences according to

Howard Gardner are described. The rest of this chapter focuses on MI theory in education.

Especially, attention is paid to MI theory in language teaching. The chapter concentrates

on benefits of involvement of MI theory into teaching, and possibilities of MI profile

assessing. Further on, this chapter describes the way how to explain this theory to

students. Later, this chapter deals with MI theory in English classes. It explains reasons for

teaching with the perspective of MI theory and the connection between task-based

language teaching/learning and multiple intelligences theory. The last part of this chapter is

devoted to language tasks that develop individual intelligences.

What Is Intelligence

What do people imagine under the term intelligence? They usually imagine a certain

number called IQ (intelligence quotient). This number categorizes people according to a

score on an intelligence test. This one number obtained in a pencil-paper test can affect

parents and also teacher´s opinion. Indeed, this single number can affect our whole life.

How has the understanding of intelligence changed over time?

The level of mental ability was always important in human society. People did not

know how to define this ability but they knew who was smart and who was not.

Somebody who could solve problems, appropriate for society at that time, was considered

smart or clever. Definitely, each society has its own measure. For instance, China had

historically different criterion for ideal human being than the Ancient Greece. In the last

few centuries, the concept of an intelligent person appeared in Western societies and

people started to measure intelligence (Gardner, 2000, p.5).

In the 18th century, the first major effort to define human´s intelligence was linked

with neuroanatomist Joseph Gall. He described some connections between the size of the

human skull and the level of mental ability. This theory, known as phrenology, had great

success because everybody could comprehend this approach. Nevertheless, later researches
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disproved this hypothesis by finding errors in the theory. In particular, scientist confirmed

the fact that the brain size is not related to the level of intellect (Gardner, 2000, p.14).

In the 19th century, psychology was excluded from philosophy. Therefore, other

theories dealing with intelligence and the ability to measure it started to be pursued.

Research in psychology was focused either on general issues or individual description of

differences between people. A representative of the second type of research in early

psychology era is Sir Francis Galton (1907). He created statistical methods that classified

people according to their intellectual ability, and described statistical dependency between

them (Gardner, 2000, p.15).

Nevertheless, there was a demand for tests that would allow classifying all people

according to their degree of intelligence. The first intelligence tests were created by French

psychologist Alfred Binet and his colleague Theódore Simon in the early 20th century.

Firstly, tests enabled to detect mentally retarded children in schools and replaced them by

more talented classmates. Later, these tests were used in various spheres, i.e. in army or

partnership sphere. Tests were appreciated by scientists as well as the public at that time.

However, criticism increased with the growing popularity, and Howard Gardner was also

one of the critics. He criticized the fact that that these tests were not reliable because they

were convenient for people with formal education and he also denied the concept of

intelligence obtained in Binet-Simon tests (Gardner, 2000, p.15).

Finally, it is important to mention the concept of intelligence associated with Jean

Piaget, a significant Swiss psychologist of 20th century. He was interested in errors made

by children during tests and advocated that results are not important. According to him,

children´s work during the process is the most important aspect. He also described the

development of each individuality in connection to intelligence. Although Howard Gardner

saw numerous shortcomings in Piaget's theory, he appreciated his work very much and was

widely inspired by Piaget´s viewpoint (Gardner, 2000, p.17).
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The Idea of Multiple Intelligences

The theory of multiple intelligences was created by an American psychologist Howard

Gardner. He concentrated his thoughts into the book Frames of Mind: The Theory of

Multiple Intelligences, first published in 1983. The concept of multiple intelligences

became known all over the world for several reasons.

Firstly, this theory has brought a new perspective on human intelligence itself.

Gardner (2004) criticized the traditional conception of intelligence as unity, and defined

the term intelligence which was crucial for his following research (p. xxiv). According to

Gardner (2004), intelligence is "the ability to solve problems or to create products that are

valued within one or more cultural settings"(p. xxiv). On this basis, Gardner (2004)

established eight criteria that every intelligence should comply. It is the potential for brain

isolation by brain damage, its place in evolutionary history, the presence of core

operations, susceptibility to encoding, a distinct developmental progression, the existence

of idiot-savants, prodigies and other exceptional people, support from experimental

psychology, and support from psychometric findings. These criteria were significant for

evidence of multiple intelligences because they prove the presence of several frames of

mind (p. 62). According to Gardner (2004), the first criterion is the most persuasive one

because the brain damage can identify the relative autonomy of individual intelligences.

The damage of certain ability does not always mean the damage of all abilities. In other

words, undamaged brain capacity is relatively independent on the brain damage area (p.

62).

Secondly, he divided seven different types of intelligence which was a turning point in

the perception of intelligence. By this time intelligence was understood as unity. This

traditional view was represented by Charles Spearman´s concept of general intelligence

(known as g-factor). Spearman perceived intelligence as a single, general capacity for

conceptualization and problem solving. Actually, according to him, general intelligence

includes all abilities within a person (Gardner, 2004, p. xxvi). Howard Gardner (2004)

opposed this traditional approach to intelligence and came with a new theory of multiple

intelligences. In contrast to the general intelligence, Gardner based his theory on the idea

of existence of more intelligence within each personality. He also stated that the list of

different intelligences can be extended in the future (p. 9).

Gardner (2004) has defined these types of intelligences:
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• Verbal-Linguistic

• Math-Logic Intelligence

• Spatial Intelligence

• Musical Intelligence

• Bodily-Kinesthetic Intelligence

• Interpersonal Intelligence

• Intrapersonal Intelligence

[…]

(pronunciation, form).

x x x

29 In small groups read the text aloud. x x
30 In small groups, answer the grammar question. x x x
31 Listen, check and explain the grammar. x x
32 Listen and remember the correct expression to complete

conversations.
x

33 Listen to an interview with two musicians and complete the
chart.

x x

34 Listen to the conversations. Describe the difference between
them (intonation, politeness).

x x

35 Look at the article from magazine and describe it. x x
36 Look at the photos. How do you think persons are related?

etc.
x x

37 Make similar sentences about you and read them out to the
class.

x x

38 Mingle activity: Find someone who... x x x
39 Project: Research and article about a famous couple from the

magazine. Tell the class about it.
x x

40 Read the article again and answer the questions. x
41 Read the article quickly and put these questions at the right

place.
x

42 Report back to the class. Other students react. x x
43 Role-play: Some of you are members of a band. Others are

journalists, who are interview the band.
x x x

44 Stand up, mingle and ask your questions to ask many
students as possible.

x x x

45 Underline examples with the tense. x x

Project 3rd edition, level 5, unit 4

Language Task

Intelligence involved
1 2 3 4 5 6 7
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1 Answer the question: What do you call this people? x
2 As quickly as possible find three numbers in the text and

describe the meanings.
x x

3 Back in groups, create your findings. x x x
4 Brainstorming: How many different kinds of media do you

know?
x x

5 Brainstorming: List phrasal verbs on the board. x x x
6 Choose one of the jobs and write your own letter to apply for

it.
x x

7 Complete the chart with in, at and on. x x
8 Complete the sentences with phrasal verbs. x x
9 Complete the sentences with the correct names and words. x
10 Describe the picture. x x
11 Discuss the content of the song according to the names. x x x
12 Discuss the question with a partner and explain the reason. x x x
13 Discussion: Compare the difference between Czech and

British teenagers (group work).
x x x

14 Eliciting: Complete the sentence – would you mind...? x
15 Eliciting: Do you read detective stories? etc. x x
16 Find someone who – mingle and ask. x x x
17 Find these things in the letter. x x
18 Identify the people and items in the pictures. x x
19 In groups, act the play. x x x
20 In groups, discuss the problems the text talks about. x x
21 In groups, discuss your findings. x x x
22 In groups, present your ideas and discuss the best solution of

each problem.
x x x x

23 In pairs ask your partner the questions. x x
24 In pairs, create dialogues for situations 1-4. x x
25 In pairs, ask and answers the questions and change roles. x x
26 In pairs, choose one of the jobs and make an interview x x
27 In pairs, create six mind maps (kinds of media, jobs,...). x x x
28 In pairs, decide which jobs these people can´t do. x x
29 In pairs, make the questions. x x
30 In pairs, match questions with answers. x x x
31 In pairs, match the types of verbs to the rules. x x x x
32 In pairs, practice the dialogue. x x
33 In pairs, practice your dialogues. x x
34 In pairs, read the adverts again and find words used to

describe the people.
x x x

35 In pairs, think of six more jobs and write them on the board. x x x
36 In pairs, write the dialogue using the cues. x x x
37 In small groups, order these jobs from the most interesting. x x x
38 In small groups, create a questionnaire for a local radio

station.
x x

39 In small groups, discuss and choose the job for each heading. x x
40 In teams, write as many examples of phrasal verbs using

these words (in two minutes).
x x x

41 In three groups, do a survey (about TV). x x
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42 Label the pairs of sentences (grammar rule). x x x
43 Listen again and complete the chart. x x
44 Listen again and complete the tasks. Compare it with your

partner.
x x

45 Listen again and copy and complete the chart. x x
46 Listen again and write the likes and dislikes. x
47 Listen again, describe their feelings and check answers. x
48 Listen and choose correct sentence according to the stress. x x
49 Listen and match the pictures to dialogues. x x
50 Listen and repeat the names of the jobs (pictures). x x x
51 Listen and repeat. x x
52 Listen and underline the main stress. x x x
53 Listen and write what they do. x
54 Listen to the song and decide who says the words. x x
55 Listen, read and tick the topics you hear. x
56 Listen, repeat and mark the sound. x x
57 Listen. Some teenagers are talking about their jobs.

Complete the chart.
x x

58 Look at the adverts and write the names of the jobs. x x
59 Look at the letter, answer the questions. x
60 Look at the picture and describe it. x x
61 Look at the picture and guess what the people do. x
62 Look at the pictures and describe them. x x
63 Mingle and interview different students. x x x
64 Order the words to create interview. x x
65 Read and listen again and match the paragraphs to the

headings.
x x

66 Read and listen answer the questions. x
67 Read and listen to the dialogue and questionnaire. What is it

about?
x

68 Read and listen to the text and mark to topics you hear. x
69 Read and match the description to the jobs. x x
70 Read the note and practice pronunciation. x x
71 Read the text again and mark the true or false sentences. x x
72 Read your examples. x
73 Rewrite the sentences. x
74 Underline all questions in the text and match them to the

rules.
x x
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SHRNUTÍ

Diplomová práce se zabývá vztahem teorie rozmanitých inteligencí a jazykových úkolů.

Úvodní teoretická část poskytuje informace o Gardnerově teorii rozmanitých inteligencí a

popisuje 7 základních typů intelligence: verbální, logicko-matematickou, hudební,

prostorovou , tělesně-pohybovou, interpersonální a intrapersonální. Vysvětluje zavedení

Gardnerovy teorie do oblasti vzdělávání s důrazem na jazykové vzdělávání.

Výzkumná část obsahuje analýzu jazykových úkolů, které se objevují v pěti vzorových

učebnicích anglického jazyka. Hlavní ideou práce je zjistit, zda a v jaké míře je

zmiňovaných 7 typů intelligence začleněno do těchto úkolů.

Výsledky výzkumu jsou poté interpretovány a vystaveny diskuzi. Závěrem práce jsou

navrženy možné implikace výzkumu do praxe.