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Final Comments & Questions

An excellent thesis.
What are Golem effect and Pygmalion effect as regards teachers' expectations ofthe students' success?
In McKenzie's MI Survey are listed two more categories in addition to those seven used in the research, namely existential and
naturalist. Do any activities in the analysed units employ anv of these two?
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Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and

compelling. It motivates the work and provides a
clear statement of the problem. It places the problem
in context. It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. Literature review is comprehensive and complete. It
synthesizes a variety ofsources and provides context
for the research. It shows the author's understanding
of the most relevant literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

3. The methodology chapter provides clear and
thorough description ofthe research methodology. It
discusses why and what methods were chosen for
research. The research methodology is appropriate
for the identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The results/data are analyzed and interpreted
effectively. The chapter ties the theory with the
ťrndings' It addresses the applications and
implications ofthe research. It discusses strengths,
weaknesses, and limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The order ofthe analysed textbooks in
the Results differs from that in the
Introduction to Research; consistency
would be more reader-friendly.
P. 4l - 'interpersonaf in a discussion of
intraoersonal intellisence - a tvoo?

5. The thesis shows critical and analýical thinking
about the area ofstudy and the author's expertise in
this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat def,rcient
Verv deficient

Would a criterion of a similar topic and
/ or grammar applied to the selection of
units to analyse influence the results?

6. The text is organized in a logical manner. It flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality writing skills and
uses standard spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very def,rcient

7. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient